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постановлением

Администрации города Костромы
от 20 мая 2025 года № 963

Документация по планировке территории, предусматривающей размещение
линейного объекта

«Часть магистральной улицы общегородского значения регулируемого
движения - нового направления Рабочего проспекта, а также транспортной

развязки в одном уровне на пересечении улиц Ленина, Калиновской и
Полянской»

Проект планировки территории линейного объекта. Основная часть

Раздел 2
«Положение о размещении линейного объекта»



2

Состав проекта
№п/п Наименование Масштаб
1 2 3
Проект планировки территории линейного объекта. Основная часть

Раздел 1 «Проект планировки территории. Графическая часть»
Лист1 Чертеж красных линий. 1:1000

Лист 2

Чертеж границ зон планируемого размещения линейных
объектов. Чертеж границ зон планируемого размещения
линейных объектов, подлежащих реконструкции в связи с
изменением их местоположения.

1:1000

Раздел 2 «Положение о размещении линейного объекта»
Проект планировки территории линейного объекта. Материалы по

обоснованию

Раздел 3 «Материалы по обоснованию проекта планировки
территории. Графическая часть»

Лист 1 Схема расположения элементов планировочной структуры 1:10000

Лист 2

Схема использования в период подготовки проекта
планировки территории. Схема границ зон с особыми
условиями использования территорий, особо охраняемых
территорий, лесничеств. Схема границ территорий объектов
культурного наследия. Схема границ территорий,
подверженных риску возникновения чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

1:1000

Лист 3 Схема организации улично-дорожной сети и движения
транспорта 1:1000

Лист 4 Схема вертикальной планировки территории, инженерной
подготовки и инженерной защиты территории 1:1000

Лист 5 Схема конструктивных и планировочных решений. 1:1000

Раздел 4 «Материалы по обоснованию проекта планировки
территории. Пояснительная записка»

Проект межевания территории линейного объекта
Раздел 1 «Проект межевания территории. Графическая часть»
Лист 1 Чертёж межевания территории 1:1000
Раздел 2 «Проект межевания территории. Текстовая часть»

Раздел 3 «Материалы по обоснованию проекта межевания
территории. Графическая часть»

Лист 1 Чертеж материалов по обоснованию проекта межевания
территории 1:1000

Раздел 4 «Материалы по обоснованию проекта межевания
территории. Пояснительная записка»
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Содержание

1. Наименование, основные характеристики (категория, протяженность,
проектная мощность, пропускная способность, грузонапряженность, интенсивность
движения) и назначение планируемых для размещения линейных объектов, а также
линейных объектов, подлежащих реконструкции в связи с изменением их
местоположения.

2. Перечень субъектов Российской Федерации, перечень муниципальных
районов, муниципальных округов, городских округов в составе субъектов
Российской Федерации, перечень поселений, населенных пунктов,
внутригородских территорий городов федерального значения, на территориях
которых устанавливаются зоны планируемого размещения линейных объектов.

3. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого
размещения линейных объектов.

4. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого
размещения линейных объектов, подлежащих реконструкции в связи с изменением
их местоположения.

5. Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства, входящих в состав линейных объектов в
границах зон их планируемого размещения.

6. Информация о необходимости осуществления мероприятий по защите
сохраняемых объектов капитального строительства (здание, строение, сооружение,
объекты, строительство которых не завершено), существующих и строящихся на
момент подготовки проекта планировки территории, а также объектов
капитального строительства, планируемых к строительству в соответствии с ранее
утвержденной документацией по планировке территории, от возможного
негативного воздействия в связи с размещением линейных объектов.

7. Информация о необходимости осуществления мероприятий по сохранению
объектов культурного наследия от возможного негативного воздействия в связи с
размещением линейных объектов.

8. Информация о необходимости осуществления мероприятий по охране
окружающей среды.

9. Информация о необходимости осуществления мероприятий по защите
территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в
том числе по обеспечению пожарной безопасности и гражданской обороне.
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1. Наименование, основные характеристики (категория, протяженность,
проектная мощность, пропускная способность, грузонапряженность,
интенсивность движения) и назначение планируемых для размещения

линейных объектов, а также линейных объектов, подлежащих реконструкции
в связи с изменением их местоположения

В соответствии с Генеральным планом города Костромы и Программой
комплексного развития транспортной инфраструктуры городского округа город
Костромы, предусмотрены мероприятия в области развития улично-дорожной сети
в части строительства магистральной улицы общегородского значения 3 класса –
продолжение проспекта Рабочего и строительство развязки в одном уровне на
пересечении улиц Ленина – Калиновской – Полянской. Срок реализации данных
мероприятий предусмотрен Генеральным планом города Костромы на 2025 – 2028
годы.

Основные характеристики проектируемого линейного объекта

Таблица №1
№
п/п Наименование основного параметра Значение (предварительно

проектируемого участка)
1 Ширина проезжей части, м 14
2 Ширина полосы движения, м 3,5
2 Количество полос 4
3 Ширина тротуара, м 3
4 Расчетная скорость движения, км/ч 50
5 Наибольший продольный уклон, ‰ 70
6 Протяженность, м 600
7 Интенсивность движения 6000 авт./сут
8 Грузонапряженность 1621009 т

9 Пропускная способность/проектная
мощность 14400 авт./ч

7 Категория Магистральная улица
общегородского значения 3 класса

8 Тип дорожной одежды Капитальный
9 Вид покрытия Асфальтобетон

2. Перечень субъектов Российской Федерации, перечень муниципальных
районов, муниципальных округов, городских округов в составе субъектов

Российской Федерации, перечень поселений, населенных пунктов,
внутригородских территорий городов федерального значения, на территориях

которых устанавливаются зоны планируемого размещения линейных
объектов

Расположение зоны планируемого размещения планируемого линейного
объекта в структуре субъектов Российской Федерации:

- субъект Российской Федерации – Костромская область;
- населенные пункты и (или) другие территории – городской округ



5

город Кострома.

3. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого
размещения линейных объектов

Проект планировки территории подготовлен в соответствии с системой
координат, используемой для ведения Единого государственного реестра
недвижимости.

Каталог координат характерных точек красных линий в системе координат
МСК-44

Таблица № 2

№ X Y
1 292358.26 1213610.02
2 292363.29 1213594.68
3 292403.74 1213568.29
4 292402.77 1213567.13
5 292416.43 1213555.71
6 292418.76 1213558.50
7 292596.07 1213442.85

8 292239.25 1213569.01
9 292238.62 1213570.02
10 292263.82 1213580.06
11 292287.43 1213561.33

12 292286.64 1213541.78

13 292232.28 1213588.08
14 292241.49 1213591.83
15 292244.41 1213593.08
16 292245.66 1213593.63
17 292249.85 1213595.10
18 292255.29 1213597.31
19 292258.26 1213598.68
20 292260.58 1213599.59
21 292263.20 1213617.76
22 292237.99 1213639.35

Каталог координат характерных точек границ зон планируемого
размещения линейного объекта в системе координат МСК-44

Таблица № 3
№ X Y
1 292321.73 1213538.15
2 292287.43 1213561.33
3 292263.82 1213580.06
4 292260.58 1213599.59
5 292263.20 1213617.76
6 292284.61 1213664.80
7 292292.40 1213667.13
8 292298.68 1213662.18
9 292301.25 1213662.61
10 292303.84 1213662.88
11 292306.45 1213662.98

12 292309.05 1213662.91
13 292309.40 1213662.88
14 292331.64 1213654.63
15 292332.94 1213653.62
16 292334.91 1213651.90
17 292336.57 1213652.79
18 292341.67 1213650.90
19 292344.49 1213648.88
20 292358.26 1213610.02
21 292363.29 1213594.68
22 292403.74 1213568.29
23 292402.77 1213567.13
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24 292416.43 1213555.71
25 292418.76 1213558.50
26 292656.85 1213403.21

27 292628.05 1213362.39
28 292340.36 1213550.11
1 292321.73 1213538.15

4. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого
размещения линейных объектов, подлежащих реконструкции в связи с

изменением их местоположения

В границах проекта планировки территории отсутствуют линейные
объекты, подлежащие реконструкции в связи с изменением их местоположения.

5. Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства, входящих в состав линейных объектов

в границах зон их планируемого размещения

В границах проекта планировки территории отсутствуют объекты
капитального строительства, входящие в состав линейных объектов в границах зон
их планируемого размещения, в связи с чем предельные параметры разрешенного
строительства не предусмотрены документацией по планировке.

6. Информация о необходимости осуществления мероприятий по защите
сохраняемых объектов капитального строительства (здание, строение,

сооружение, объекты, строительство которых не завершено), существующих и
строящихся на момент подготовки проекта планировки территории, а также

объектов капитального строительства, планируемых к строительству в
соответствии с ранее утвержденной документацией по планировке

территории, от возможного негативного воздействия в связи с размещением
линейных объектов

В границах территории проекта планировки имеются сохраняемые объекты
капитального строительства – существующие подземные коммуникации,
многоквартирный жилой дом по адресу: Российская Федерация, Костромская
область, городской округ город Кострома, город Кострома, улица Ленина, дом 83а.

В целях зашиты объектов капитального строительства, представленных
линейными объектами инженерной инфраструктуры, по трассе линейного объекта
необходимо соблюдение режима охранных зон, установленных нормативной
документацией для таких объектов.

На территории под строительство линейного объекта «Часть магистральной
улицы общегородского значения регулируемого движения - нового направления
Рабочего проспекта, а также транспортной развязки в одном уровне на пересечении
улиц Ленина, Калиновской и Полянской» не предполагается использование,
производство, переработка, хранение или уничтожение пожаровзрывоопасных,
аварийно-химически опасных, биологических и радиоактивных веществ и
материалов.

Зоны с особыми условиями использования территории приняты
в соответствии с:

- постановлением Правительства Российской Федерации
от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке установления охранных зон объектов
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электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков,
расположенных в границах таких зон»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июня 1995
года № 578 «Об утверждении Правил охраны линий и сооружений связи
Российской Федерации»;

- СП 31.13330.2021. Свод правил. Водоснабжение. Наружные сети и
сооружения. СНиП 2.04.02-84*";

- СП 32.13330.2018 Канализация. Наружные сети и сооружения.
Актуализированная редакция СНиП 2.04.03-85;

- Приказ Министерства архитектуры, строительства и жилищно
коммунального хозяйства Российской Федерации от 17 августа 1992 года № 197
«О типовых правилах охраны коммунальных тепловых сетей»;

- другие нормативно-правовые акты и документы.

7. Информация о необходимости осуществления мероприятий по сохранению
объектов культурного наследия от возможного негативного воздействия в

связи с размещением линейных объектов

В соответствии с Правилами землепользования и застройки города
Костромы территория в границах проекта планировки расположена в границах
территории объектов археологического культурного слоя, частично расположена
в границах исторического поселения.

Разрабатываемая территория является частью объектов культурного
наследия федерального значения, представленных в таблице 4.

Таблица № 4
Объекты археологического наследия

Наименование объекта Местоположение объекта

Участок культурного слоя бывшей
Кузнечной и Гашеевой слобод, у
Вологодской и Галичской дорог,
XIV-XVIII вв.

г. Кострома, кв. 18-21, 107-111, 130-
133, ул. Шагова, Калиновская,
Ленина, Князева

Участок культурного слоя бывших
Полянской и Пищальной слобод,
XIII-XVIII вв.

г. Кострома, кв. 34-39,
ул. Комсомольская, Козуева,
Полянская, Ленина,

Участок культурного слоя города между
Еленинской, Калиновской, Марьинской
улицами и вспольем, XVIII-XIX вв.

г. Кострома, Граница памятника
начинается от пересечения ул.
Шагова и 8-е Марта, тянется в
сторону пр=та Мира через ул.
Беговая, по ул. Беговая тянется до
ул. Ленина, сворачивает в сторону
ул. Калиновская, по ней – до ул.
Шаговая, по ней – до ул. 8-е Марта

Участок культурного слоя города между
Новотроицкой, Полянской, Еленинской
улицами и вспольем, XVIII-XIX вв.

г. Кострома, Граница памятника
начинается за домом №101 по ул.
Ленина и тянется в сторону ул.
Задорина. По ул. Задорина – до ул.
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Козуева. По ул. Козуева – до ул.
Полянская, по ней – до ул. Ленина и
к началу границы

Требования к правовому режиму использования земельных участков и
объектов капитального строительства в границах объектов археологического
наследия установлены Правилами землепользования и застройки города Костромы.

Отношения в области сохранения, использования, популяризации и
государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) регулируются Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации».

В процессе реализации проекта планировки территории будут выполняться
мероприятия по обеспечению сохранности объектов культурного наследия от
возможного негативного воздействия в связи с размещением линейного объекта
«Часть магистральной улицы общегородского значения регулируемого движения -
нового направления Рабочего проспекта, а также транспортной развязки в одном
уровне на пересечении улиц Ленина, Калиновской и Полянской». Данные
мероприятия предусмотрены статьей 36 Федерального закона от 25.06.2002
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации».

8. Информация о необходимости осуществления мероприятий по охране
окружающей среды

8.1. Мероприятия по снижению воздействия по химическому фактору
В целях уменьшения выбросов в атмосферу в период выполнения

строительных работ предусматриваются следующие мероприятия:
- работа строительных машин и механизмов только согласно графику работы

машин и механизмов на площадке проведения строительных работ;
- постоянный контроль за состоянием топливной системы строительных

машин и механизмов;
- заправка техники на ближайшей автозаправочной станции, имеющей

специальное оборудование, с соблюдением всех необходимых условий,
- выполнение погрузочно-разгрузочных работ с выключенными двигателями

автотранспортных средств;
Одновременная работа нескольких видов строительных машин и механизмов

возможно только согласно графику работы машин и механизмов на площадке
проведения строительных работ;

- соблюдение границ территории, отведенной под строительство;
- запрещается сжигание на строительной площадке всех горючих отходов,

загрязняющих атмосферный воздух;
- уборка стройплощадки после окончания строительных работ.

8.2. Мероприятия по снижению воздействия по физическому фактору
В период строительства шумовое воздействие будет создавать работающая

техника.
Мероприятия по защите от шума:
- все работающие машины и механизмы находятся в исправном состоянии;
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- погрузочно-разгрузочные работы выполняются с выключенным двигателем
автотранспортных средств;

- работа машин и механизмов исключается в ночное время суток.
Так как ведение строительно-монтажных работ носит кратковременный

характер, ограниченные временем проведения работ, дополнительные мероприятия
по снижению шума не предусматриваются.

8.3. Мероприятия по охране и рациональному использованию
земельных ресурсов и почвенного покрова

Мероприятиями по охране и рациональному использованию земельных
ресурсов и почвенного покрова предусмотрено:

- соблюдение границ территории, отведенной под строительство;
- уборка и благоустройство стройплощадки после окончания строительных

работ;
- организация мест хранения строительных материалов на отведенной

территории, недопущение захламления строительным мусором, загрязнения
горюче-смазочными материалами;

- техническое обслуживание транспортной и строительной техники в
специально отведенных местах.

8.4. Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию,
транспортировке и размещению опасных отходов

Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и
размещению опасных отходов включают в себя:

- ежедневный вызов отходов со строительной площадки;
- ежедневное проведение уборки территории от строительных отходов.
Временное хранение отходов строительства должно осуществляться в

соответствии с нормативными требованиями по хранению отходов различных
видов, классов опасности на специально выделенных местах временного хранения
отходов.

8.5. Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира
и среды их обитания

В целях минимизации негативного воздействия необходимо выполнение
следующих мероприятий:

- максимальное использование существующей инфраструктуры
строительства (подъездные дороги и т.д.);

- запрет движения техники вне имеющихся подъездных путей;
- ликвидация деятельности в пределах отведенной территории;
- организация хранения и утилизации материалов и отходов, исключающая

загрязнение окружающей среды, для предупреждения дополнительного
негативного воздействия на экосистему в период строительства
предусматриваются следующие мероприятия:

- запрещается разводить костры и оставлять без присмотра источник
открытого пламени, бросать горящие спички и окурки;

- использование машин с неисправной системой питания двигателя,
осуществление систематических осмотров техники и своевременного ремонта;

- оборудование мест для сбора отходов производства и потребления с целью
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предупреждения засорения территорий, прилегающих к участку строительства.

9. Информация о необходимости осуществления мероприятий по защите
территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
в том числе по обеспечению пожарной безопасности и гражданской обороне

Чрезвычайная ситуация (ЧС) – обстановка на определенной территории,
сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы,
стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой
человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде,
значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности
людей.

Предупреждение чрезвычайных ситуаций – комплекс мероприятий,
проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное
уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение
здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных
потерь в случае их возникновения.

Возникновение чрезвычайных ситуаций на проектируемой автомобильной
дороге маловероятно, но полностью не исключено.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций» проведение мероприятий по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в рамках единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
осуществляется на основе федерального плана действий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, планов действий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территориях субъектов Российской
Федерации, планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций на территориях муниципальных образований и планов действий
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций организаций.

9.1 Мероприятия по защите от ЧС техногенного характера.
Мероприятия по защите населения и территории при перевозке опасных
грузов автомобильным транспортом

При перевозке опасных грузов автомобильным транспортом в случае
возникновения ЧС ущерб производству и численность пострадавшего населения
будет зависеть от характера и количества груза, места, времени и вида аварии,
оперативности оповещения и действий соответствующих служб.

Для того, чтобы предотвратить ЧС при перевозке опасных грузов,
необходимо решить ряд практических задач, направленных на повышение
безопасности перевозок. Условно их можно подразделить на следующие:
организация перевозочного процесса, регламентация перевозок, управление
перевозками.

Организация перевозочного процесса включает в себя мероприятия по
техническому оснащению перевозок (подвижной состав, тара и средства
механизации погрузочно-разгрузочных работ), безопасному движению по
маршруту и обучению обслуживающего персонала.

Особого внимания требует к себе регламентация перевозок - разработка
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единых норм и правил перевозок опасных грузов, что позволит осуществить их
стандартизацию и унификацию.

Задачами управления перевозками являются маршрутизация, выбор
подвижного состава и специализация подразделений по перевозке опасных грузов
и обеспечение информации об опасности.

Для минимизации риска возникновения аварийных ситуаций при перевозке
опасных грузов автомобильным транспортом необходимо соблюдать правила,
установленные постановлением Правительства № 272 от 15.04.2011 "Об
утверждении Правил перевозок грузов автомобильным транспортом" (с
изменениями и дополнениями).

9.2. Мероприятия по защите от ЧС природного характера
На данном этапе проектирования защита от ЧС природного характера

заключается в планировании мероприятий по инженерной подготовке территории.
Учитывая, что опасные природные процессы, как источник чрезвычайных

ситуаций, могут прогнозироваться с очень небольшой заблаговременностью, для
снижения последствий чрезвычайных ситуаций рекомендуется:

осуществление планово-предупредительного ремонта инженерных
коммуникаций, линий связи и электропередач, а также контроль состояния
жизнеобеспечивающих объектов энерго-, тепло- и водоснабжения;

усиление и расширение системы мониторинга метеоусловий, своевременное
прогнозирование и оповещение об опасности;

осуществление в плановом порядке противопожарных и профилактических
работ;

проверка систем оповещения и подготовка к заблаговременному
оповещению о возникновении и развитии чрезвычайных ситуаций населения и
организаций, аварии на которых способны нарушить жизнеобеспечение населения;

регулярная проверка наличия и поддержания в готовности средств
индивидуальной и коллективной защиты;

информирование населения о необходимых действиях во время ЧС.
Заблаговременное проведение данных мероприятий обеспечит

защищённость проектируемой территории в случаях быстроразвивающихся и
сложно прогнозируемых природных ЧС.

9.3. Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности
При обеспечении пожарной безопасности следует руководствоваться ГОСТ

12.1.004-91. «Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности
труда. Пожарная безопасность. Общие требования», Федеральным законом от
22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной
безопасности» и другими утвержденными в установленной порядке строительными
нормами и правилами, нормативными документами, регламентирующими
требования пожарной безопасности.

Перед строительством объекта: «Часть магистральной улицы
общегородского значения регулируемого движения - нового направления Рабочего
проспекта, а также транспортной развязки в одном уровне на пересечении улиц
Ленина, Калиновской и Полянской» строительно- монтажная организация обязана
поставить в известность местные органы пожарной безопасности о сроках
проведения работ по строительству автомобильной дороги. На строительном
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участке должна быть инструкция по пожарной безопасности, разработанная с
учётом конкретных условий.

Ответственность за организацию мероприятий пожарной охраны,
своевременное выполнение противопожарных мероприятий и мер пожарной
безопасности возлагается на руководство строительно-монтажной организации и
ответственных лиц в строительной бригаде, назначенных приказом по
строительно-монтажной организации.

Ответственность за соблюдение противопожарных мероприятий на рабочем
месте возлагается на рабочего, обслуживающего данный участок работы.

Правила применения на территории объекта открытого огня, проезда
транспорта, допустимости курения и проведения временных пожароопасных работ
устанавливаются общими объектовыми инструкциями о мерах пожарной
безопасности.

Приказом (инструкцией) должен быть установлен соответствующий
противопожарный режим, в том числе:

- определены и обозначены места курения;
- определены места и допустимое количество единовременно находящимися

в помещениях материалов;
- установлен порядок уборки горючих отходов, хранение промасленной

спецодежды;
- определен порядок обесточивания электрооборудования в случае пожара и

окончании рабочего дня;
- определен порядок и сроки прохождения противопожарного инструктажа и

занятий по пожарно-техническому минимуму, а также назначены ответственные за
их проведение.

До начала основного строительства, в местах размещения санитарно-
бытовых помещений в составе проекта производства работ предусмотреть
дополнительные мероприятия, обеспечивающие пожарную безопасность в
соответствии с требованиями Правил противопожарного режима в Российской
Федерации.

Временные бытовые помещения располагаются на расстоянии не далее 500
метров от места производства работ и перемещаются по ходу проведения работ. Во
всех инвентарных санитарно-бытовых помещениях должны находиться первичные
средства пожаротушения (огнетушители), на площадке строительства
смонтированы пожарные щиты. Пожарные щиты также перемещаются по трассе по
ходу проведения работ.
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1. Перечень образуемых земельных участков
Таблица 1

№
п/п

Условные
номера

Номера
характерных точек

Кадастровые
номера

земельных
участков, из
которых

образуются
земельные
участки

Площадь,
м2

Способы
образования

Сведения об
отнесении

(неотнесении)
образуемых

земельных участков
к территории

общего пользования

Условные номера образуемых земельных
участков, кадастровые номера существующих
земельных участков, в отношении которых
предполагаются их резервирование и (или)

изъятие для государственных или муниципальных
нужд, их адреса или описание местоположения,
перечень и адреса расположенных на таких
земельных участках объектов недвижимого

имущества*
1 2 3 4 5 6 7 8

1. :ЗУ1 1, 2, 3, 4 − 1 927

Образуется из земель,
государственная
собственность на
которые не
разграничена

Будет отнесен к
территории общего
пользования

Образуемый земельный участок с обозначением :ЗУ1.
Местоположение земельного участка: Костромская
область, город Кострома, проспект Рабочий, 9б.
Объект недвижимого имущества на земельном
участке – многоквартирный дом по адресу:
Российская Федерация, Костромская область,

городской округ город Кострома, город Кострома,
проспект Рабочий, дом 9б, кадастровый номер

44:27:040309:203

2. :ЗУ2 2, 5, 6, 7, 8, 3 − 2 059

Образуется из земель,
государственная
собственность на
которые не
разграничена

Будет отнесен к
территории общего
пользования

Образуемый земельный участок с обозначением :ЗУ2.
Местоположение земельного участка: Костромская
область, город Кострома, проспект Рабочий, 9а.
Объект недвижимого имущества на земельном
участке – многоквартирный дом по адресу:
Российская Федерация, Костромская область,

городской округ город Кострома, город Кострома,
проспект Рабочий, дом 9а, кадастровый номер

44:27:040309:237

3. :ЗУ3
9, 10, 94, 11, 93, 12,
13, 14, 15, 16, 17, 18,

19
− 1 126

Образуется из земель,
государственная
собственность на
которые не
разграничена,
в соответствии

Будет отнесен к
территории общего
пользования

Образуемый земельный участок с обозначением :ЗУ3.
Местоположение земельного участка: Костромская
область, город Кострома, улица Полянская, 65.
Объект недвижимого имущества на земельном
участке –жилой дом по адресу: Российская

Федерация, Костромская область, городской округ



с проектом
межевания
территории,
ограниченной

улицами Полянской,
Ново-Полянской,

новым направлением
проспекта Рабочего,
утвержденным
постановлением
Администрации
города Костромы
от 25 декабря 2020
года № 2454
(с изменениями
внесенными

постановлением
Администрации
города Костромы
от 21 мая 2024 года

№ 806)

город Кострома, город Кострома, улица Полянская,
дом 65, кадастровый номер 44:27:040309:253,

подлежит изъятию в соответствии
с проектом межевания территории, ограниченной
улицами Полянской, Ново-Полянской, новым

направлением проспекта Рабочего, утвержденным
постановлением Администрации города Костромы

от 25 декабря 2020 года № 2454
(с изменениями внесенными постановлением

Администрации города Костромы
от 21 мая 2024 года № 806)

4. :ЗУ4

7, 6, 20, 21, 22, 23, 24,
25, 26, 27, 28, 29, 30,
31, 32, 33, 34, 35, 36,
37, 38, 39, 40, 41, 42,
43, 44, 45, 46, 47, 48,
49, 50, 51, 52, 53, 54,
55, 56, 57, 58, 59, 60,
61, 62, 63, 64, 65, 66,
67, 68, 69, 70, 71, 72,
73, 74, 75, 76, 77, 78,
79, 80, 81, 82, 83, 84,
85, 86, 87, 88, 89, 90,
91, 92, 13, 12, 93, 11,
94, 10, 9, 95, 96, 97,

98, 99, 100

− 14 489

Образуется из земель,
государственная
собственность на
которые не
разграничена

Будет отнесен к
территории общего
пользования

-

5. :ЗУ5 25, 24, 23, 31, 30, 29,
28, 27, 26 44:27:040309:6 556

Образуется путем
раздела земельного

участка с
кадастровым номером
44:27:040309:6 с
сохранением

Будет отнесен к
территории общего
пользования

Образуемый земельный участок с обозначением :ЗУ5.
Местоположение земельного участка: Костромская
область, город Кострома.Объекты недвижимого
имущества на земельном участке отсутствуют.

Подлежит изъятию в соответствии
с проектом межевания территории, ограниченной



исходного в
измененных
границах.

улицами Полянской, Ново-Полянской, новым
направлением проспекта Рабочего, утвержденным
постановлением Администрации города Костромы

от 25 декабря 2020 года № 2454
(с изменениями внесенными постановлением

Администрации города Костромы
от 21 мая 2024 года № 806)

6. :ЗУ6 101, 100, 99, 98, 97,
96, 102, 103 44:27:040309:3175 336

Образуется путем
раздела земельного

участка с
кадастровым номером
44:27:040309:3175 на
два земельных

участка (сведения о
втором земельном

участке представлены
в таблице 3),
в соответствии
с проектом
межевания
территории,
ограниченной

улицами Полянской,
Ново-Полянской,

новым направлением
проспекта Рабочего,
утвержденным
постановлением
Администрации
города Костромы
от 25 декабря 2020
года № 2454
(с изменениями
внесенными

постановлением
Администрации
города Костромы
от 21 мая 2024 года

№ 806)

Будет отнесен к
территории общего
пользования

Образуемый земельный участок с обозначением :ЗУ6.
Местоположение земельного участка: Костромская

область, город Кострома.
Объекты недвижимого имущества на земельном

участке отсутствуют

7. :ЗУ7 52, 51, 104, 105, 55,
54, 53 44:27:040408:279 80

Образуется путем
раздела земельного

участка с

Будет отнесен к
территории общего
пользования

Образуемый земельный участок с обозначением :ЗУ7.
Местоположение земельного участка: Костромская

область, город Кострома..



кадастровым номером
44:27:040408:279 на
два земельных

участка (сведения о
втором земельном

участке представлены
в таблице 4).

Объекты недвижимого имущества на земельном
участке отсутствуют

8. :ЗУ8 106, 107, 108, 109 44:27:040309:3108 16

Образуется путем
раздела земельного

участка с
кадастровым номером
44:27:040309:3108, на
два земельных

участка (сведения о
втором земельном

участке представлены
в таблице 5)

Будет отнесен к
территории общего
пользования

Образуемый земельный участок с обозначением :ЗУ8.
Местоположение земельного участка: Костромская

область, город Кострома.
Объекты недвижимого имущества на земельном

участке отсутствуют.
Земельный участок с кадастровым номером

44:27:040309:3108 из которого образуется земельный
участок с обозначением :ЗУ8, предусмотрен к

резервированию и изъятию для муниципальных нужд
в соответствии с проектом межевания территории,
ограниченной улицами Полянской, Ново-Полянской,

новым направлением проспекта Рабочего,
утвержденным постановлением Администрации
города Костромы от 25 декабря 2020 года № 2454
(с изменениями внесенными постановлением

Администрации города Костромы от 21 мая 2024
года № 806)

9. :ЗУ9

4, 1, 2, 5, 22, 23, 31,
32, 37, 38, 39, 40, 41,
42, 43, 44, 45, 46, 47,
48, 49, 50, 51, 104,
105, 55, 56, 57, 58, 59,
60, 61, 62, 63, 64, 65,
66, 67, 68, 69, 70, 71,
72, 73, 74, 75, 110,
111, 112, 79, 80, 113,
88, 89, 90, 91, 109,
106, 107, 108, 114,
115, 116, 103, 101,

117, 8, 3

44:27:040309:2131
44:27:040309:6
44:27:040309:3175
44:27:040309:122
44:27:040309:3133
44:27:040309:128
44:27:040309:3108
44:27:040408:279
44:27:040408:503
44:27:040406:876

26 311

Образуется путем
перераспределения
земельных участков с

кадастровыми
номерами/

обозначениями
44:27:040309:2131,
44:27:040309:122,
44:27:040309:3133,
44:27:040309:128,
44:27:040408:503,
44:27:040406:876,

:ЗУ1,
:ЗУ2, :ЗУ3, :ЗУ4, :
ЗУ5, :ЗУ6 :ЗУ7, :ЗУ8

и земель,
государственная
собственность на

Будет отнесен к
территории общего
пользования

Образуемый земельный участок с обозначением :ЗУ9.
Местоположение земельного участка: Костромская

область, город Кострома.
Существующий земельный участок с кадастровым
номером 44:27:040309:2131 по адресу: Российская
Федерация, Костромская область, городской округ
город Кострома, город Кострома, проспект Рабочий,

дом 9. Объекты недвижимого имущества на
земельном участке отсутствуют;

Существующий земельный участок с кадастровым
номером 44:27:040309:122 по адресу: Российская
Федерация, Костромская область, городской округ
город Кострома, город Кострома, улица Текстилей,
дом 7. Объект недвижимого имущества на земельном

участке – жилой дом по адресу: Российская
Федерация, Костромская область, городской округ
город Кострома, город Кострома, улица Текстилей,

дом 7, кадастровый номер 44:27:040309:169;



которые не
разграничена

Существующий земельный участок с кадастровым
номером 44:27:040309:3133, имеющий

местоположение: Костромская область, город
Кострома, улица Ленина, 83б, подлежит

резервированию и изъятию для муниципальных нужд
в соответствии с проектом межевания территории,
ограниченной улицами Полянской, Ново-Полянской,

новым направлением проспекта Рабочего,
утвержденным постановлением Администрации
города Костромы от 25 декабря 2020 года № 2454
(с изменениями внесенными постановлением

Администрации города Костромы от 21 мая 2024 года
№ 806). Объект недвижимого имущества на

земельном участке – многоквартирный дом по адресу:
Российская Федерация, Костромская область,

городской округ город Кострома, город Кострома,
улица Ленина, дом 83б, кадастровый номер

44:27:040309:176;
Существующий земельный участок с кадастровым
номером 44:27:040309:128 по адресу земельного

участка: Российская Федерация, Костромская область,
городской округ город Кострома, город Кострома,
улица Полянская, 63, подлежит резервированию и

изъятию для муниципальных нужд
в соответствии с проектом межевания территории,
ограниченной улицами Полянской, Ново-Полянской,

новым направлением проспекта Рабочего,
утвержденным постановлением Администрации
города Костромы от 25 декабря 2020 года № 2454
(с изменениями внесенными постановлением

Администрации города Костромы от 21 мая 2024
года № 806). Объект недвижимого имущества на
земельном участке – жилой дом по адресу:
земельного участка: Российская Федерация,
Костромская область, городской округ город

Кострома, город Кострома, улица Полянская, дом 63,
кадастровый номер 44:27:040309:2596;

Существующий земельный участок с кадастровым
номером 44:27:040408:503, имеющий

местоположение: Костромская область, город
Кострома, улица Калиновская, 3. Объект

недвижимого имущества на земельном участке –



многоквартирный дом по адресу: Российская
Федерация, Костромская область, городской округ

город Кострома, город Кострома, улица Калиновская,
дом 3, кадастровый номер 44:27:040408:38;

Существующий земельный участок с кадастровым
номером 44:27:040406:876 по адресу: Российская
Федерация, Костромская область, городской округ

город Кострома, город Кострома, улица Ленина, 68/2.
Объект недвижимого имущества на земельном
участке – жилой дом по адресу: Российская

Федерация, Костромская область, городской округ
город Кострома, город Кострома, улица Ленина, дом

68/2, кадастровый номер 44:27:040406:66
* Изъятие объекта недвижимости не осуществляется в случае его сноса, прекращения на него права собственности и снятия его

с государственного кадастрового учета.

Образование земельных участков с обозначением ЗУ3 и ЗУ6 осуществляется в соответствии с проектом межевания территории,
ограниченной улицами Полянской, Ново-Полянской, новым направлением проспекта Рабочего, утвержденным постановлением
Администрации города Костромы от 25 декабря 2020 года № 2454 (с изменениями внесенными постановлением Администрации города
Костромы от 21 мая 2024 года № 806), которым им присвоены условные номера ЗУ1 и ЗУ36 соответственно.

Образуемые земельные участки с обозначением :ЗУ1, :ЗУ2, :ЗУ3, :ЗУ4, :ЗУ5, :ЗУ6, :ЗУ7, :ЗУ8, :ЗУ9 отнесены к категории земель
«земли населенных пунктов».

Кадастровые номера существующих земельных участков, на которых линейный объект может быть размещён на условиях сервитута,
публичного сервитута, отсутствуют.



2. Перечень координат характерных точек образуемых земельных участков
Таблица 2

Номер
точки

Координата,
Х Координата, Y

1 292655,47 1213404,10
2 292629,39 1213421,16
3 292589,53 1213387,51
4 292628,05 1213362,39
5 292596,14 1213442,91
6 292583,83 1213433,32
7 292569,54 1213422,78
8 292553,57 1213411,00
9 292365,46 1213545,90
10 292365,19 1213567,62
11 292333,58 1213568,65
12 292313,81 1213568,63
13 292313,19 1213547,16
14 292316,76 1213547,11
15 292320,45 1213547,05
16 292341,05 1213546,75
17 292344,93 1213546,67
18 292352,87 1213546,31
19 292357,38 1213545,64
20 292552,85 1213454,83
21 292552,95 1213467,68
22 292555,86 1213469,20
23 292546,61 1213475,17
24 292540,40 1213471,88
25 292539,55 1213471,43
26 292528,99 1213478,57
27 292501,77 1213496,99
28 292471,16 1213517,82
29 292468,10 1213519,78
30 292468,56 1213520,92
31 292470,21 1213525,04
32 292456,93 1213533,70
33 292456,93 1213518,29
34 292416,20 1213517,04
35 292410,13 1213523,32
36 292427,77 1213541,17
37 292446,62 1213540,42
38 292430,53 1213550,94

39 292429,78 1213551,43
40 292419,43 1213558,19
41 292418,69 1213558,66
42 292416,48 1213556,13
43 292403,24 1213567,68
44 292403,84 1213568,36
45 292402,96 1213568,93
46 292402,53 1213569,21
47 292399,60 1213571,11
48 292398,87 1213571,60
49 292363,29 1213594,68
50 292358,26 1213610,02
51 292347,98 1213639,05
52 292345,15 1213637,51
53 292344,68 1213638,19
54 292335,99 1213650,90
55 292335,13 1213652,02
56 292334,91 1213651,90
57 292333,92 1213652,76
58 292332,94 1213653,62
59 292331,91 1213654,42
60 292330,88 1213655,21
61 292329,80 1213655,94
62 292328,71 1213656,66
63 292327,59 1213657,32
64 292326,46 1213657,97
65 292325,30 1213658,56
66 292324,14 1213659,14
67 292322,94 1213659,66
68 292321,74 1213660,17
69 292320,51 1213660,60
70 292319,28 1213661,03
71 292318,03 1213661,39
72 292316,77 1213661,75
73 292313,85 1213662,38
74 292309,09 1213662,95
75 292304,58 1213662,95
76 292288,29 1213643,57
77 292286,71 1213644,94
78 292280,09 1213650,64

79 292278,70 1213651,82
80 292269,38 1213631,33
81 292275,35 1213626,04
82 292276,93 1213622,73
83 292278,79 1213618,87
84 292281,28 1213613,67
85 292283,36 1213609,21
86 292274,38 1213605,43
87 292265,14 1213601,57
88 292260,58 1213599,59
89 292263,82 1213580,06
90 292275,62 1213570,70
91 292287,43 1213561,33
92 292313,11 1213544,05
93 292323,70 1213568,64
94 292349,38 1213568,14
95 292381,56 1213546,40
96 292430,39 1213495,67
97 292434,39 1213495,82
98 292439,34 1213495,99
99 292441,09 1213496,02
100 292457,40 1213496,27
101 292454,96 1213475,37
102 292430,85 1213492,35
103 292430,00 1213491,59
104 292344,49 1213648,88
105 292337,97 1213653,55
106 292321,73 1213538,25
107 292324,48 1213539,45
108 292327,43 1213541,05
109 292317,02 1213541,42
110 292298,68 1213662,18
111 292292,40 1213667,13
112 292284,61 1213664,80
113 292263,20 1213617,76
114 292329,76 1213542,32
115 292334,72 1213545,60
116 292340,58 1213549,93
117 292496,05 1213448,56

Таблица 3

Сведения о втором земельном участке, образуемом путем раздела земельного участка с кадастровым номером
44:27:040309:3175 на два земельных участка

Координаты, м
X X

292465,45 1213405,86
292468,33 1213411,05
292469,98 1213414,03
292472,91 1213419,31
292473,21 1213419,85
292475,06 1213418,65
292476,50 1213417,74
292477,82 1213419,82
292478,20 1213420,42
292485,87 1213432,50
292494,57 1213446,21
292496,05 1213448,56



292454,96 1213475,37
292430,00 1213491,59
292428,34 1213490,12
292426,35 1213488,00
292417,46 1213478,86
292415,33 1213476,30
292415,25 1213473,94
292416,56 1213473,99
292415,47 1213460,98
292414,58 1213455,29
292413,72 1213449,84
292413,33 1213447,40
292412,65 1213447,43
292411,82 1213435,32
292414,82 1213435,11
292413,78 1213420,25
292414,67 1213418,63
292416,44 1213415,39
292416,30 1213409,57
292417,88 1213409,51
292418,56 1213409,49
292421,89 1213409,37
292424,67 1213409,28
292425,65 1213409,20
292426,77 1213409,12
292427,65 1213409,05
292433,67 1213408,69
292440,44 1213408,45
292444,33 1213408,29
292450,97 1213408,02
292455,46 1213409,45
292456,89 1213409,92
292458,33 1213410,39
292465,45 1213405,86

Площадь 4668 кв.м.
Адрес (местоположение): Костромская область город Кострома, проспект Рабочий, 11

Таблица 4

Сведения о втором земельном участке, образуемом путем раздела земельного участка с кадастровым номером
44:27:040408:279 на два земельных участка

Координаты, м
X X

292335,13 1213652,02
292337,97 1213653,55
292344,49 1213648,88
292347,98 1213639,05
292368,95 1213650,47
292388,82 1213660,78
292388,75 1213660,87
292388,57 1213661,10
292385,79 1213664,71
292368,28 1213687,65
292358,57 1213700,41
292358,07 1213701,05
292348,38 1213708,14
292347,95 1213708,48
292338,73 1213694,53
292330,30 1213682,20
292321,61 1213669,48
292335,13 1213652,02

Площадь 2385 кв.м.
Адрес (местоположение): Костромская область город Кострома, улица Калиновская, 5, улица Ленина 74, 76.

Таблица 5



Сведения о втором земельном участке, образуемом путем раздела земельного участка с кадастровым номером
44:27:040309:3108 на два земельных участка

Координаты, м
X X

292342,66 1213523,19
292343,52 1213524,43
292344,86 1213540,44
292327,43 1213541,05
292324,48 1213539,45
292321,73 1213538,25
292317,02 1213541,42
292316,51 1213541,44
292313,06 1213541,58
292311,88 1213524,45
292315,86 1213524,25
292319,83 1213524,04
292322,97 1213523,87
292325,95 1213523,64
292326,67 1213523,54
292329,07 1213523,19
292330,66 1213523,14
292332,90 1213523,07
292342,66 1213523,19

Площадь 537 кв.м.
Адрес (местоположение): Костромская область город Кострома, улица Полянская, 61

3. Сведения о границах территории, в отношении которой утвержден проект
межевания

Таблица 6

Система координат МСК-44, зона 1
Координаты, м

X Y
292628,05 1213362,39
292655,47 1213404,10
292629,39 1213421,16
292596,14 1213442,91
292555,86 1213469,20
292546,61 1213475,17
292470,21 1213525,04
292456,93 1213533,70
292446,62 1213540,42
292430,53 1213550,94
292429,78 1213551,43
292419,43 1213558,19
292418,69 1213558,66
292416,48 1213556,13
292403,24 1213567,68
292403,84 1213568,36
292402,96 1213568,93
292402,53 1213569,21
292399,60 1213571,11
292398,87 1213571,60
292363,29 1213594,68
292358,26 1213610,02
292347,98 1213639,05
292344,49 1213648,88
292337,97 1213653,55



292335,13 1213652,02
292334,91 1213651,90
292333,92 1213652,76
292332,94 1213653,62
292331,91 1213654,42
292330,88 1213655,21
292329,80 1213655,94
292328,71 1213656,66
292327,59 1213657,32
292326,46 1213657,97
292325,30 1213658,56
292324,14 1213659,14
292322,94 1213659,66
292321,74 1213660,17
292320,51 1213660,60
292319,28 1213661,03
292318,03 1213661,39
292316,77 1213661,75
292313,85 1213662,38
292309,09 1213662,95
292304,58 1213662,95
292298,68 1213662,18
292292,40 1213667,13
292284,61 1213664,80
292278,70 1213651,82
292269,38 1213631,33
292263,20 1213617,76
292260,58 1213599,59
292263,82 1213580,06
292275,62 1213570,70
292287,43 1213561,33
292317,02 1213541,42
292321,73 1213538,25
292324,48 1213539,45
292327,43 1213541,05
292329,76 1213542,32
292334,72 1213545,60
292340,58 1213549,93
292430,00 1213491,59
292454,96 1213475,37
292496,05 1213448,56
292553,57 1213411,00
292589,53 1213387,51
292628,05 1213362,39



5. Вид разрешенного использования образуемых земельных участков,
предназначенных для размещения линейных объектов и объектов капитального

строительства, проектируемых в составе линейного объекта, а также
существующих земельных участков, занятых линейными объектами и
объектами капитального строительства, входящими в состав линейных

объектов, в соответствии с проектом планировки территории.
Таблица 7

№ п/п
Обозначение
земельного
участка

Площадь,
м2 Местоположение земельного участка

Вид разрешенного
использования земельного

участка
1 2 3 4 5

1. :ЗУ1 1 927 Костромская область, город Кострома,
проспект Рабочий, 9б

Малоэтажная
многоквартирная жилая

застройка

2. :ЗУ2 2 059 Костромская область, город Кострома,
проспект Речной, 9а

Малоэтажная
многоквартирная жилая

застройка

3. :ЗУ3 1 126 Костромская область, город Кострома,
улица Полянская, 65

Для индивидуального
жилищного строительства

4. :ЗУ4 14 489 Костромская область, город Кострома
Земельные участки
(территории) общего

пользования

5. :ЗУ5 556 Костромская область, город Кострома
Земельные участки
(территории) общего

пользования

6. :ЗУ6 336 Костромская область, город Кострома
Земельные участки
(территории) общего

пользования

7. :ЗУ7 80 Костромская область, город Кострома
Земельные участки
(территории) общего

пользования

8. :ЗУ8 16 Костромская область, город Кострома
Земельные участки
(территории) общего

пользования

9. :ЗУ9 26 311 Костромская область, город Кострома
Земельные участки
(территории) общего

пользования
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